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PRECIOS Y PUNTO DE SUSCRIPCION
Auiniamientos de la provincia Año 50 ptas. " 
l o s  demás: trimestre 15 semestre so » eo
Exlranjero: > 22‘50 » 45 » 90

1 día 
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pos- 
sdel 
basta
>1 va.
o es-1 
endo I

licitarán en la Subdírección del Hospicio Provincial 
sita en dicho Establecimiento, Pignatelli, núm. 99: 
donde deberá dirigirse toda la correspondencia admi­
nistrativa referente al Bo l e t ín .

Las de fuera podrán hacerse remitiendo el importe 
por Giro postal o Letra de fácil cobro.

Las cartas que contengan valores deberán ir certifi­
cadas y dirigidas a nombre del citado Subdirector

Los números que se reclamen después de transcu­
rridos cuatro dias desde su publicación, sólo se ser­
virán al precio 'de venta, o sea a 35 céntimos los 
del año corriente y a 65 los de anteriores.

PRECIOS DE LOS ANUNCIOS
Quince céntimos por cada palabra. Al original 

acompañara un sello móvil de 90 céntimos por cada inserción.

»rc^o ahorn108 31 Pag°' SÓl° se ^«rtarán
responda de éste ° PCrSOna “ Ia Capital

Las inserciones se solicitarán del Excmo. Sr. Gober. 
nfdn°rí ,Pari ^C‘0; eícePtuá,ld°s=. según está preve­
nido, las del Excmo. Sr. Capitán general de la Región. 
delARm^feCÍb° de .anuncio acompañará un ejemplar 
del Bo l e t ín respectivo como comprobante, siendo de 
pago los demás que se pidan.

Tampoco tienen derecho más que a un solo ejem- 
piar, que se solicitara en el oficio de remisióii del 
original, los Centros oficiales.

El Bo l e t ín Of ic ia l  se halla.de venta en la Im­
prenta del Hospicio. *
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ESTE PERIÓDICO SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

WinciE’enn- ^1r.^r16rno óW’g^orias para la capital de t Seoret»r=O8 cuidarán, bajo su más estrecha resuómabili 
iiMdespuésnar* loa ,lc»n oficialmente en ella, y desde cuatro I c°nservar números de es'te Bo l e t ín , coleccionados ord* 
UBoyiembre de l887)demáspneblos misma provincia. (Ley de 3 5 Se ct“a seme8“ e SU Gacaad6rnRción- ^e deberá verificare? al flíti

PARTE OFICIAL
)nseje- Ministerio de Hacienda

78.

S. M. el Rey Don Alfonso XIII (q. D. g.), S. M. la 
Ma Doña Victoria Eugenia, S. A. R. el Príncipe de 

unas e Infantes y demás personas de la Augusta Real 
ami ia continúan sin novedad en su importante salud.

(Gaceta 15 enero 1927.
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SECCIÓN PRIMERA

Ministerio de la Guerra
r e a l  o r d e n c ir c u l a r

Núm. 4.

REAL ORDEN
Núm. 12.

limo. Sr: Vistas las instancias de Varias So­
ciedades de Segaros Médicos, en solicitud de 
que se les conceda el pago a metálico del Tim­
bre correspondiente a los recibos que mensual­
mente expiden a sus socios:

Resultando que dichos recibos en esta clase 
de Sociedades en general afecta la forma de cu­
pones que los socios adhieren a sus respecti­
vos «carnets»;

Resultando que algunas delegaciones de Ha­
cienda vienen concediendo el pago a metálico 
del impuesto del Timbre a esta clase de So­
ciedades, por estimarlas comprendidas en la 
Real orden de 16 de diciembre de 1918:

Considerando que dicha Real orden no ha 
sido derogada por la ley del Timbre vigente si 
no en aquella parte ‘que se refiere a la cuan­
tía y escala de tributación a que se ajustan los 
documentos de que la repetida Real orden tra­
ía en sus tres primeros apartados; pero sigue 
subsistente en sus demás extremos v, por lo 
tanto, en su apartado 4.°, que es el que otorga 
el pago a metálico a las Sociedades de Seguros 
además de que esta forma de pago se conserva

¡^propia ley en el número 3.° de su artícu-

En VISta do c°nsulta del Capitán 
de an' sexta Región’ referente a si son 
be^fi v’00 a los Párrocos y Ecónomos los 
W n qae a los Coadjutores concede la 
(Do*- ciroular de 15 de octubre último 
su aum. 237),

-x Ver 61 Poy (q- D. g.) ha tenido a bien resol- 
Üeiog caracter general que los citados bene- 
^esbítp11 de aPlicaciÓD a todos los reclutas 
^fica r°S que por d6sempeñar funciones ecle- 

ración aní6® dti su in^reso en Caja perciban 
Hs ,1a ??nsignada en los presupuestos gene 
1 p Estado.
rCn31 5rde? Io dig0 a V1 E- Para su cono 

0 y demás efectos. Dios guarde a V. E 
t ”08, Madrid, 5 de enero do 1927.—Du- 
letuán. Señor.....

Adm-

áculo 
convC 
del pi 
mañ^

'rau1

^Gaceta 10 enero 1927).

Considerando que, si bien la invocada Real 
orden, al autorizar la expresada forma de pago, 
únicamente cita a las Sociedades de Seguros
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parece equitativo extender su alcance a as So 
ciedades Médicas del carácter de las que mstn 1, 
no sólo por la mayor o menor semejanza que 
puede haber en su contabilidad y manera de 
hacer efectivos los recibos, smo por^el caráéter 
de verdaderas «primas» que ostentan ésto., 1 
da vez que en virtud del pago de los mismos, o 
sea mediante una prima tija, tiene f 
asegurado, en caso de enfermedad, 1» 
médica que precise, y aun en algunos, e; dere 
cho a las medidas necesarias, y en caso de 
muerte, a los gastos de entierro:

Considerando que el pago a metálico en nad 
pérmica a ios intereses del Tesoro, pues no 
es obstáculo a que la Ins.Poc8\6gnn,^¿'Cemer, 
funciones y no hay ni siquiera la posible mer 
ma que suponen los conciertos pues no es un 
pago de timbre concertado, sino s™Pleme" ® 
un abono en metálico que sustituye a la totah 
dad de los timbres, que en otro caso habría que

^^.""onbrmidad con lo 
informado p^rSe Centro Directivo, se ha ser­
vido acceder a lo solicitado, y en su vn tud, se 
autoriza a las Sociedades de Seguros Médicos 
para realizaren metálico el pago de los t'-mbies 
Correspondientes a los recibos o cupones que 
mensualmente han de satisfacer los socios do

ReaTorden lo digo a V. I. para su conocí 
miento v efectos. Dios guarde a V.I muchos 
años. Madrid, 27 de diciembre de 1926,-Calvo

Señor Director general del Timbre.
(Gaceta 9 enero 1927).

Proyecto de ley estableciendo el impuesto 
sobre Rentas y Ganancias.

(Continuación).

Artículo 35.
" (1) Las cuotas parciales correspondientes a ren- 

no comprendidas en el articulo 32, asi como las 
cuotas complementarias, se recaudarán mediante ic- 
cibo en el plazo o plazos que el Reglamento señale, 
dentro del año en que las rentas se perciban.

(O) A estos efectos y habida cuenta que el un

vente se fijarán provisionalmente en la misma caí 
se corará si

ha lugar, la diferencia entre el importe de aquella 
el de los pagos provisionales, o bien se compensara 
o reintegrará la cantidad que en su caso se hubiere 
satisfecho de más. El cobro de la diferencia se rea­
lizará mediante el mismo recibo que se expid pa 
el cobro del primero de los plazos proyisionaks 
también en él se hará efectiva, si es posible, la com

P" diversas rentas y
J Ía ¿ota complementaria en su casa se giren 

a provincia a nombre de una misma -e c
braren mediante un solo recibo para cada plazo de

los que, en su caso, establezcan, a no ser que el 
contribuyente solicite el pago separado.

(5') iCuando se trate de contribuyentes sujetos por 
primera vez al impuesto, las cuotas se calcularan 
prudencialmente, a los efectos del pago provisional, 
de acuerdo con el interesado.

Artículo 36.
Í11 Los titulares de las rentas y retribuciones 

cuyo impuesto se paga por retención indirecta, serán 
responsables de las cuotas tributarias que los deudo­
res por cualquier causa, no hubiesen retenido, asi 
como de las que hubiesen retenido sin ingresarlas 
en arcas del Tesoro, siempre que este ultimo hecho 
sea conocido de los titulares y no haya sido denun-

U‘ p) ^En^os casos a que se refiere el párrafo ante­
rior se girará una liquidación especial a nombre de 
los titulares por la oficina, que sea o que^seiia com­
petente para tirar la liquidación compleimentana.

Artículo 37.
m Los herederos serán responsables, hasta don­

de alcance el valor de la, herencia, de las cuotas debi­
das por su causante en razón del. presente impuesto.

Í2) Los legatarios y los cesionarios, por cu», 
quier título, de bienes, empresas, negociosi odere 
chos productores de renta, serán subsidiariamente 
responsables, hasta donde alcance el valor de lo ad­
quirido, de las cuotas debidas por el testador o ce 
dente en razón a, las rentas transmitidas.d (3) Los incapacitados y personas no resld^es 
España por los culales vienen obligados a satisfaz 
d impuesto, a tenor de lo prevenido en d articulo 
sus representantes legales, serán subsidia lamed 
responsables de las cuotas tributarias debidas 
éstos en razón de la representación. ,

(4) Los propietarios de fincas rusticas serán s 
sidiariamente responsables del impuesto .debido p» 
los cultivadores de éstas. Los 
virtud de esta responsabilidad subsidiaria o comi 
secuencia de lo ordenado en el articulo 28, párrafo 
apartado b), satisfagan cuotas tributarias correspoi 
dientes a los cultivadores de sus fincas, tendrán 
recho a repetir contra éstos.

Artículo 38.
(1) El Tesoro gozará para el cobro de las cuo^ 

y responsabilidades accesorias denvadas de estej 
puesto, de la preferencia que le corresponde seg' 
laS¿)yeL hipoteca legal establecida por =1 art^ 
218 de la ley Hipotecaria se entiende que ga^n^ 
las cuotas debidas en ra-zon de este impuesto 
propietarios, usufructuarios o poseedores de ios 
n’U(3)le Toda hipoteca o garantía constituida 
asegurar una renta sujeta a este impties .̂ 
zara en los mismos términos las cuotas tributaria 
rrespondientes a dicha renta.

CAPITULO VII
Penalidad.

Artículo 39. . r¡.
1 íl) (La no presentación de las declaraciones y 

laciones a que obliga esta ley se peCi^ । a) Si el obligado a, declarar no ha sido e P 
mente requerido y se trata de rentas sujetes a 
puesto, con una multa fija no superior a 500 pe , 

b) Si ha precedido requerimiento especial 
trata de rentas sujetes al impuesto, con i < ^¡¡5

' fija igual a la del apartado anterior, mas un
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proporcional que no podrá exceder del triple de las 
cuotas que se giren por el impuesto.

c) Si ha. precedido requerimiento especial, pero 
se trata de rentas que no resultan sujetas al impues­
to. con una multa fija no superior a 250 pesetas.

(2) Si la declaración se presenta después del pla­
zo señalado, pero antes de haberse acordado la li­
quidación definitiva de oficio, y se alega y aprecia la 
ausencia de mala fe, la multa que se imponga no será 
superior a 500 pesetas, a. menos que la declaración 
presentada se acepte íntegramente en la liquidación, 
caso en el cual no procederá multa alguna.

Artículo 40.
(1) La omisión de rentas en la declaración pre­

sentada, la clasificación de éstas en categoría sujeta 
a un tipo menor de imposición y la disminución de 
su valor real o de sus bases de computación, se casti­
gará con una multa proporcional no superior al tri­
ple de las cuotas tributarias que se giren por las ren­
tas omitidas o por el exceso sobre lo declarado.

(2) Independientemente de la. penalidad estable­
cida en el párrafo anterior, se castigará con arresto 
de uno a treinta días:

a) Toda afirmación falsa hecha ante la Adminis­
tración. que tenga por efecto conseguir o hacer que 
otro consiga una liquidación del impuesto inferior a 
la debida., o una deducción o devolución de cuotas no 
autorizada por esta ley.

b) Toda falsificación o amaño de documentos, 
cuentas, contratos y obligaciones, así como toda simu- 
kción de hechos, ya se refieran a la condición, domi­
cilio, residencia o relaciones de familia de las perso­
nas, ya a la naturaleza, situación o productividad de 
los bienes.

(3) Se castigará con multa de 1.000 a 10.000 pe­
setas el hecho de llevar libros de ventas o de conta­
bilidad por duplicado y con datos no coincidentes, así 
como la resistencia injustificada a los Agentes de la 
Administración en el ejercicio de las facultades que 
esta ley les confiere.

Artículo 41.
(1) Las penas pecuniarias se impondrán por los 

liquidadores y por los presidentes de las Juntas del 
impuesto que tengan comjí^encia para conocer de la 
liquidación correspondiente, y las de privación de li­
bertad por la Autoridad judicial, mediante el proce­
dimiento que el Reglamento establezca.

(2) La ley de condena condicional no será apli­
cable a. las penas de arresto impuestas por infraccio­
nes de esta ley.

(3) Las multas se cobrarán al mismo tiempo y 
en la misma forma que las liquidaciones que las ori­
ginen, y a falta de liquidación principal, mediante una 
liquidación especial, que se girará por su importe.

(4) Las multas impuestas por las Juntas de zona 
v las provinciales podrán ser condonadas por el De­
legado de ¡Hacienda, respectivo, en cuanto a sus dos 
terceras partes, mediando causa justificada y siem­
pre que aquéllas no excedan de 1.000 pesetas.

(5) El Ministro de Hacienda podrá condonar, 
niediante causa justificada, los dos tercios de las mul­
tas no comprendidas en el párrafo anterior.

Artículo 42.
(1) Como sanción extraordinaria, en los casos 

de malicia manifiesta y de reincidencia, la Junta Cen­
tral podrá, imponer a los que en sus declaraciones 
omitan totalmente alguna renta sujeta al tributo, mul­
tas equivalentes al 25, al 50 o al í00 por 100 del ca- 
pñal de la renta omitida, según el grado de la reinci­
dencia. 1^, multa del 100 por 100 no será aplicable 

sino previa declaración judicial de que la omisión es 
maliciosa e imputable a su autor, y no se ejecutará 
sin la aprobación del Consejo de Ministros.

(2) La, no presentación de declaración, cuando ha 
mediado especial requerimiento, implica la aceptación 
de la liquidación de oficio que se gire, la cual, por 
tanto, no será apelable por la persona a, quien la falta 
de declaración sea imputable, salvo que se haya pre­
viamente utilizado el recurso de oposición concedido 
en el artículo 24. .párrafo segundo.

(3) En ningún caso se practicarán las deduccio­
nes que autoriza el artículo 10, en favor de contribu­
yentes que no hayan presentado declaración de la 
totalidad de sus rentas.

CAPITULO VIII
Administración e Inspección.

Artículo 43.
( 1) La administración del impuesto sobre rentas 

y ganancias estará a cargo:
l .° Del Ministro de Hacienda.
2 .° De la Junta Central del Impuesto directo.
3 .° De las Direcciones generales de Rentas pú­

blicas y de Propiedades.
4 .° De las Juntas provinciales del impuesto di­

recto.
5 .° De las Oficinas liquidadoras del Impuesto 

en las Delegaciones de Hacienda.
6 .° De las Juntas de zona fiscal.
7 .° De las oficinas liquidadoras de zona.
8 .° De las Juntas municipales del Impuesto di­

recto ; y i
9 .° De la. Inspección de Hacienda.
(2) El Ministro de Hacienda ejercerá la supre­

ma dirección administrativa del Impuesto y dictará 
por propia iniciativa o a propuesta de la Junta Cen­
tral las disposiciones necesarias a la ejecución, in­
terpretación y desarrollo de esta ley.

(3) ¡Las Direcciones generales de Rentas públi­
cas y de Propiedades prepararán los trabajos de la 
Junta Central y ejecutarán sus acuerdos, sirviendo 
de enlace entre ésta, las Juntas provinciales y las 
Delegaciones de Hacienda.

Artículo 44.
(1) La Junta Central del Impuesto directo se 

constituirá en el Ministerio de Hacienda, bajo la pre­
sidencia del Ministro de 'Hacienda, y estará integra­
da por los siguientes miembros:

a) El Director general de Rentas públicas;
b) El Director general de Propiedades;
c) El Director general del Timbre del Estado;
d) Los banqueros, Gerentes o Directores de Ban­

cos, que posean la nacionalidad española.;
e) Tres representantes de las Cámaras de Comer­

cio, Industria y Navegación;
f) Un representante de los Colegios profesio­

nales ;
g) Dos de las Cámaras Agrícolas;
h) Uno de las Cámaras de la Propiedad urbana;
i) Uno de la Asociación general de Ganaderos;
j) Uno de las organizaciones obreras, y
k) Quince funcionarios del Ministerio de Hiacicn- 

' da, entre los que habrán de figurar: un Ingeniero 
agrónomo; un Ingeniero de Montes; un Arquitecto; 
dos Ingenieros de Minas; dos Ingenieros industria­
les ; dos Profesores mercantiles, y dos Abogados del 
Estado.

(2) ¡La designación de los funcionarios de 'Ha- 
■ tienda y la de los representantes de la Banca, se hará 

por el Ministro de Hacienda; la de los representan­
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tes de las Cámaras de Comercio, Industria y Nave­
gación, por el Consejo Superior de las mismas; la 
del representante de las Cámaras de la Propiedad 
urbana, por la Junta Superior Consultiva; la de 
los representantes de las Cámaras Agrícolas y de 
la. Asociación general de Ganaderos, por las respec­
tivas entidades; la del representante de los Colegios 
profesionales, por la reunión de las Juntas directivas 
de los distintos Colegios, y la del representante obre­
ro, por los Vocales obreros del Consejo del Trabajo.

(3) Los Vocales ejercerán su cargo durante un 
trienio, pudiendo decretarse su cese antes de este 
plazo por disposición de la Autoridad o entidad que 
los nombre, y siendo renovables sus nombramientos.

Artículo 45.
(1) Junta Central del Impuesto directo actua­

rá en pleno, o dividida en las tres Secciones que se 
regulan en los párrafos siguientes.

(2) La Sección primera tendrá a su cargo todas 
las funciones que los títulos I y III de esta ley en­
comiendan a la Junta Central, y conocerá de las ape­
laciones contra los acuerdos de las Juntas provin­
ciales que sean reclamables, en cuanto se refieran a 
liquidaciones o valoraciones de rentas comprendidas 
en los expresados títulos. Presidirá esta Sección el 
Director general de Propiedades, y la constituirán: 
dos representantes de las Cámaras agrícolas, uno de 
la propiedad urbana y uno de la Asociación de gana­
deros ; un Ingeniero agrónomo, un Ingeniero de mon­
tes. un Arquitecto, un Abogado del Estado y un fun­
cionario de Cuerpo general de Hacienda.

(3) La Sección segunda conocerá de las apela­
ciones contra los acuerdos reclamables de las Juntas 
provinciales que se refieran a contribuyentes por ren­
tas del título II de esta ley. y a los comprendidos en 
el título IV que deban tributar con arreglo a su con­
tabilidad. Decidirá, además, en las cuestiones que, 
según el artículo 21, párrafo tercero, competen a la 
Junta Central. Esta Sección será presidida por el Di­
rector general de Rentas públicas, y la compondrán: 
dos representantes de la Banca, dos de las Cámaras 
de Comercio, Industria y Navegación; un Ingeniero 
industrial, un Ingenieros de minas, un Profesor mer­
cantil, un Abogado del Estado y un funcionario del 
Cuerpo general.

(4) La Sección tercera estará encargada de re­
solver las apelaciones contra los acuerdos reclama- 
bles de las Juntas provinciales que afecten a con­
tribuyentes por rentas del título IV, no comprendi­
dos en el párrafo anterior, y por rentas del título V, 
y ejercerá las funciones que asigna a la Junta Cen­
tral el artículo 88. Estará integrada por un repre­
sentante de las Cámaras de Comercio, Industria y 
Navegación; un representante de los Colegios pro­
fesionales, un representante de las organi-zaciones 
obreras, un Ingeniero industrial, un Ingeniero de mi­
nas, un Profesor mercantil y un funcionario del 
Cuerpo general, y la presidirá el Director general de 
Rentas o. por delegación suya, un Jefe de Sección, 
dependiente del mismo.

(5) Existirá, además, una sección formada por 
los Directores generales de Rentas públicas y del ¡ 
Timbre del Estado; los dos representantes de la ; 
Banca, y dos funcionarios del Ministerio de Hacien­
da, a la que estarán encomendadas todas las cues­
tiones en que la Junta Central deba actuar constitui­
da en Jurado, o resolver apelaciones contra acuerdos 
de las Juntas provinciales constituidas en Jurados. 
Las resoluciones de esta sección no serán ejecutivas 
sin la aprobación del Ministro de Hacienda, y si éste 
dieintiese, someterá la cuestión, en el plazo de un 

mes, al Consejo de Ministros, que resolverá en¿. ' 
finitiva.

Artículo 46.
(1) Las Secciones de la Junta Central no podrá- 

adoptar acuerdos sin la presencia de la mitad má; 
uno de los Vocales que las integren. Los acuerdos s= 
tomarán por mayoría de votos, decidiendo el del Pre. 
sidente en caso de empate.

(2) Las reclamaciones contra acuerdos de fe 
Juntas provinciales que se circunscriban a liquida­
ciones complementarias, se resolverán por la Sección 
a quien corresponda conocer de las reclamaciones 
concernientes a las rentas que constituyan la mayo- 
parte de la base imponible.

(3) El pleno de la Junta Central se convocan 
por el Ministro de Hacienda, siempre que éste lo es­
time necesario, en los siguientes casos:

a) Cuando sea conveniente proponer modificácic- 
nes de la presente ley o dictar disposiciones adminis­
trativas de carácter general, referentes a este in? 
puesto; y

b) Cuando alguna de las Secciones juzgue opor­
tuno someter al pleno la resolución de casos extraor­
dinarios por su importancia, notoriedad o ejemp'a 
ridad.

Artículo 47.
(1) Las Juntas provinciales se constituirán e 

cada Delegación de Hacienda, presididas por el R 
legado de Hacienda y compuestas de los Vocales? * 
guientes:

a) El Administrador de Rentas públicas.
b) El Interventor de Hacienda.
c) ¡LTrio o dos representantes de la Banca loo 

de nacionalidad española.
d) Uno o dos representantes de las Cámaras 

Comercio, Industria y Navegación.
e) Un representante de los Colegios profe.8 

nales.
f) Un representante de las organizaciones ob‘ 

ras.
g) Lino o dos representantes de las Cámaras Af 

colas y otros tantos de las Juntas municipales. ¿ 
signados por votación entre los Presidentes de did: 
Juntas.

h) Un representante de la Cámara de la prop 
dad urbana; y

i) De siete a doce funcionarios del Estado, etó 
los que habrán de figurar Ingenieros agrónomos, I 
genieros de montes, Arquitectos, Ingenieros de ® 
ñas, Ingenieros industriales, Profesores mercantil1 
y el Abogado del Estado, según las necesidades de -5 
respectivas provincias.

(2) La designación de los Vocales se hará en í°; 
ma análoga a la establecida para la Junta Centn 
sustituyendo las organizaciones provinciales a i3 
centrales, y el Delegado de Hacienda al Ministro, 
rigiendo asimismo lo dispuesto en el artículo 44 P 
pecto de la duración, revocación y renovación de l1 
n omb rami en tos.

(3) La Junta provincial actuará en pleno Y1 
secciones. Éstas serán tres, como las de la Central 
su constitución se acordará por el Ministro de L 
cienda, a propuesta del Delegado, según el nú11^ 
de los funcionarios de la respectiva Delegación,-: 
Hacienda y las necesidades de la administración ü" 
tributo en la provincia.

(4) La competencia de las Secciones será k
esta ley asigna a la Junta provincial, distribuida b 
materias, en el mismo orden establecido para la L 
ta Central en el artículo 45. Valdrán asimismo 
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la Junta provincial las reglas señaladas en el articulo 
A6. párrafo primero para la Junta Central.

(5) La Junta provincial se reunirá en pleno, por 
acuerdo del Delegado de Hacienda o a petición de 
una de las Secciones, para resolver los casos que por 
su gravedad o ejemplaridad se juzgue extraordina­
rios.

Artículo 48.
En cada Delegación de Hacienda se organizarán, 

con los funcionarios adscritos a ellas, la oficina liqui­
dadora del Impuesto de la capital y la de zona o zo­
nas a que la capital corresponda o en que ésta se 
estime necesario dividir. La designación de los fun­
cionarios se hará por el Delegado de Hacienda, con 
aprobación de Ministro, y sin que el cargo de Liqui­
dador del Impuesto sea incompatible con el de Vocal 
de la Junta respectiva.

Artículo 49.
(1) Se autoriza al Ministro de Hacienda para es­

tablecer en las zonas fiscales en que se considere ne- 
ce.sario dividir cada provincia, una oficina liquida­
dora del impuesto y una Junta de zona, que tengan 
a su cargo las funciones asignadas a. dichos organis­
mos en la presente ley.

(2) La autorización otorgada en el párrafo an­
terior habra de ajustarse a las siguientes normas:

a) Sera Jefe de la oficina liquidadora y Presi- 
dentc de la Junta de zona, un funcionario de Hacien­
da o un Registrador de la propiedad.

o) Las Juntas estarán integradas por cuatro re­
presentantes de los contribuyentes y cuatro represen­
tantes del Estado.

,Los i epresentantes de los contribuyentes se 
P°r cada una de las rentaslos títulos I. III, IV y V. por las respectivas Aso- 

mciones o Camaras, y en defecto de éstas, por el De­
legado de Hacienda.
nn^ 1 n°iS r€Presentantes del Estado se designarán 
Por el Delegado de Hacienda, pudiendo recaer la de- 
^nacmn en funcionarios de Hacienda. Recaudado- 
es Registradores de la propiedad v Secretarios o 
nterventores de Ayuntamiento, sin que el cargo de 

^^Kléidor sea incompatible con el de Vocal de la 
J ita respectiva A los efectos de dotar a las ofici­
nas de zona del personal necesario, el Ministro de 
rLC^ienca P0( ra disponer de los funcionarios exce­

° supernumerarios de otros Departamentos 
feriales, de acuerdo con el respectivo titular.

Artículo 50.
H a i Juntas.municipales estarán presididas por 
‘^^alde, y constituidas por cuatro Vocales natos y 

cuatro electos. -
Serán Vocales natos: el mayor contribuyente 

5eÍ t,tul0 I’ residente en el término; el 
apoderado del mayor contribuvente forastero, por 

jcntas; el mayor contribuyente por bene- 
diXde ’ ° y1, -iV1 representante de los Sin- 

i?s.a^coJas domiciliados en el término, que go- 
J XJ05L beneficios de la ley de 28 de enero de 1906. 
_ Jos hubiere y en su defecto, otro contribuyente 
P°r beneficios del título III.
te ír iL°S Voca,es electos se designarán libremen-í 

Por los contribuyentes por rentas de los títulos 
1 7 111 que residan en el término.

Artículo 51.
los\pri^ Tnspección de Hecienda tendrá a su cargo 
ción T ,C'0S de investigacion del impuesto e inspec- 
dec?etou71Cín í0" arreg!° a ,as bases del Real 

reto-ley de 30 de marzo de 1926. modificado por I 

el de 22 de octubre siguiente, y demás disposiciones 
complementarias, en cuanto no se opongan a lo pres­
crito en esta ley. r

^^eetores generales de Rentas públicas 
y de Propiedades, designarán los Inspectores que 
hayan de visitar las oficinas provinciales, y los De- 
ofiSÍ^ c,e Hac,enda, los que hayan de visitar las 
ohcmas de la zona.
. (3) La inspección de las oficinas liquidadoras del 
impuesto, tanto de zona como de capital de provin- 
Tna¿de Jea lzara’ Io menos> una vez al año. Los 
jnspeciores visitaran por lo menos una vez al año los 
principales Municipios de cada zona fiscal

(4) Litando los Inspectores estimen procedente la 
practica de alguna liquidación, la propondrán a la 
Junta competente para acordarla. En estos casos, las 
Juntas asumirán la competencia de los liquidadores 
y podran citar al Inspector a comparecencia.

Artículo 52.
T,!? ^“'dadores y los Secretarios de las 
Juntas pondrán a disposición del Inspector compe-

Sampre qUC eSte 10 soIidte’ cantas declam- 
ciones, documentos, expedientes y registros obren 
n la respectiva oficina, y le suministrarán, verbal­

mente o por escrito, cuantos informes les demande. 
níildiVnc CSpeCt0 de as demás oficinas y Registros

’ taS1 TCOm° reSpect0 de Ios contribuyentes en 
fpt é °S tendrán las facultades que“",Mr,'"d ?eaI de™to citado en el párrafo p” 
meio del articulo anterior y las bases 47 y 49 del 
Real decreto-ley de 11 de mayo de 1926. 7

Artículo 53.
Cientos intervengan en la administración o in­

vestigación del impuesto se hallan obligados, bajo las 
penas establecidas en el artículo 379 del Código pe- 

y8?ardar d estncto secreto profesional r£- 
Snanciar/3 ’ areS 7 a?tecedentes de las rentas y 
Gk¿.qUe’ h0" raz6" * S" ^'doieran

(1)

TITULO I
Rentas de la propiedad inmueble.

Artículo 54.
Son rentas de la propiedad inmueble: 

Iros productos, usos y disfrutes — ^sos y aistrutes correspon- dos ín7nan0mini° e°S bienes inmuebles explota­
dos gozados u ocupados por el mismo dueño; v

b) 'Las sumas de dinero, o su equivalencia en es­
pecies o prestaciones, percibidas o acreditada mr ra- 
zon del domimo de los expresados bienes e^o 
de la cesión temporal a un tercero del derecho a ex­
plotarlos, gozarlos u ocuparlos. CX
dniL n presión se equipara al dominio para to­
nos los fines tributarios.
CPdif^nhrir-h^t05'06 <,esXmbracíón del dominio, 
cada titular tributara por la parte de renta que fe 
preíiXnda, CVa Uada Cn Ia f°rma que eI artículo 64

Artículo 55.
En especial son rentas de la propiedad inmueble 

a los efectos del impuesto: inmueoie,
a provenientes de terrenos destinados a la
expotacion mediante cultivo o sin él, comprendién­
dose entre estos: las canteras y superficies en aue 
-e explotan sustancias minerales, incluso las salinas- 

s terrenos ocupados por canales de navegación o
'^UnaS' a,buferas-sus orillé S ¿ C ! Piedra ° tierra- embarcaderos v 

sus orillas adyacentes, puentes y pontones de pasaje
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retribuido, así como las superficies acc^orias que, 
con arreglo a los planos de obras aprobadas, se ocu­
pen pera servicio de dichas obras.

2.° Las de terrenos destinados a recreo u osten­
tación, comprendiéndose entre estos últimos los no 
cultivados ni aprovechados por sus dueños, pero que 
pueden serlo mediante una aplicación igual o seme­
jante a la que se dé a otros terrenos de la misma ca­
lidad en la respectiva comarca.

3 " Las provenientes de aguas superficiales o sub­
terráneas que se utilicen, mediante retribución para 
el riego de tierras ajenas, siempre que tal retribución 
no sea una simple derrama destinada al pago de gas­
tos de administración y reparación de embalses, pre­
sas, acequias y partidores. ,

4 .° Las de edificios, en el mas amplio sentido de 
la palabra, tanto urbanos como rurales, sean cual­
quiera los elementos de que estén construidos, los 
lugares en que se hallen emplazados y el uso a que 
se destinen; y

5 .° Las de solares, entendiéndose por tales.
a ) En el caso de las poblaciones, los terrenos so­

bre los cuales no haya edificaciones de carácter per­
manente, cualquiera que sea el valor, aprovecha­
miento y destino de los mismos, y los jardines o 
huertos anejos a los edificios.

b) Fuera del casco de las poblaciones, los terre­
nos sobre los cuales no haya edificaciones de carácter 
permanente, que linden con vías donde se hayan eje­
cutado obras de urbanización; los jardines, huertos o 
parcelas anejos a los edificios; y todos los demas 
terrenos que, por su proximidad a vías donde se na­
va n ejecutado obras de urbanización o a edificaciones 
o poblados aislados, alcancen un valor en venta supe­
rior al duplo del que resulte de capitalizar, en las 
condiciones previstas para la evaluación de ja riqueza 
rústica, la renta que conforme a estas condiciones se­
rían susceptibles de producir si se dedicaran a la ex­
plotación agrícola. 

CAPITULO PRIMERO
Exenciones.
Artículo 56.

Están absoluta v permanentemente exentas del im­
puesto las rentas de todas clases procedentes de los 
bienes siguientes: .

1 ° Las fincas propiedad del Estado;
2 0 Las fincas rústicas y urbanas que forman el 

patrimonio de la Corona, con arreglo a la ley de zo 
de junio de 1876; . Ap3» Los edificios y terrenos anejos, propiedad de 
Estados extranjeros, destinados a residencia u ofici­
nas de su representación diplomática, siempre que 
dichos Estados otorguen al español el mismo pnvi-

^4° Los terrenos de la propiedad de las Provin­
cias y de los Municipios y los edificios enclavados en 
aquellos terrenos, que se destinen a la enseñanza pu­
blica o a ensayos de Agricultura por cuenta del Es­
tado o de las entidades expresadas.

5 ° Los terrenos ocupados por paseos, calles, pla­
zas, caminos, jardines, rondas, ríos j sus riberas ca­
nales, muelles, puentes y demas. vías fluviales y te­
rrestres que sean de aprovechamiento publico y. gra­
tuito, cualquiera que sea la propiedad de los mismos 
o cuando siendo de uso retribuido, sus productos es 
ten adjudicados por contrato solemne o disposición 
legal a Empresas particulares, con exención de con­
tribuciones ; . . .

6 o Los templos católicos abiertos al culto pub co, 
como asimisnx) los edificio» o lócale» anejo» a ello»,

destinados al ejercicio del culto y su servicio;
7 .° Los templos o capillas de las distintas confe. 

siones abiertos al culto público, siempre que en las 
naciones a que pertenezcan sus ministros o rectores 
haya reciprocidad respecto a los templos católicos 
españoles; .

8 .° Los Seminarios conciliares; . ...
9 .° Los terrenos ocupados por minas, incluso.las 

de sal, siempre que dichas minas hayan sido, objeto 
de concesión otorgada con arreglo a la legislación 
del ramo y los concesionarios cumplan todas las obli­
gaciones establecidas por ésta en materia de im­
puestos.

10 . Los terrenos ocupados por las lineas de fe­
rrocarriles, pero no los ensanches de la explanación, 
ni de las estaciones, cuando se cultiven o aprovechen, 
y los edificios enclavados en dichos terrenos que se 
destinen a los servicios indispensables para la explo­
tación de las líneas. El detalle de aplicación de esta 
exención será objeto del.Reglamento, vistos los ter- 

I minos de la ley de concesión.। 11. Las fincas propiedad de los ositos, Montes 
de Piedad y Cajas de Ahorro sujetos al protectorado

' del Gobierno; y ,
12 . Los bienes comprendidos en la ley orgánica 

1 del "instituto Nacional de Previsión de 27 de febre- 
| ro de 1908.

Artículo 57.
Están total y permanentemente exentas del im- 

: puesto de rentas definidas en el apartado a) del ar­
tículo 54, pero no las del apartado b), procedente 
de los bienes siguientes: .

l.° Los palacios y Casas corporativas de Mar- 
comunidades, Diputaciones provinciales, Cabildos: 
Ayuntamientos, donde se hallen instaladas sus o 
pendencias y oficinas, asi como las viviendas que t 
dichos edificios se destinen al personal indispensat 
para su custodia y vigilancia. , ’

2 .° Las fincas urbanas propiedad común de n 
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3 .° Los edificios o conventos ocupados por ur® 
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mente en el Reino, con sus dependencias adecué 
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los pueblos o provincias, y se ceden al aprovecha­
miento inmediato y gratuito de los vecinos o miem­
bros de la comunidad.

Artículo 58.
Están total, pero sólo temporalmente, exentas del 

impuesto: _
1 y Por tres anos, las rentas de todas clases pro­

cedentes de plantaciones de algodón.
2 .° Por cinco años, las de terrenos comprendidos 

en la vigente ley de Colonización.
3 .° Por seis años, las de replantación de vades 

americanas, solas o en asociación con otros árboles.
4 .° Por diez años, las de plantaciones de olivos 

en terrenos filoxerados.
5 .° ;Hasta que hayan alcanzado el período de 

plena productividad, las de repoblaciones forestales 
de montes protectores, conforme a lo dispuesto por 
la ley de 24 de junio de 1908.

Artículo 59.
( 1) Están parcial y temporalmente exentas del 

impuesto, o sea, exentas de las cuotas correspondien­
tes al aumento de rendimiento determinado por la 
transformación del inmueble o la mejora de cultivo:

l .° Durante cinco años, las rentas de todas cla­
ses procedentes de terrenos puestos en cultivo como 
consecuencia de desecación de lagunas y pantanos.

2 ,° Durante diez años, las de nuevas plantaciones 
de vid o árboles finíales y las de terrenos converti­
dos en regadío.

3 .° Durante veinte años, las plantaciones de olivo 
o arbolado de construcción, así como las de repobla­
ciones forestales de montes no protectores. Se consi­
derará como repoblación, tanto al efecto de este nú­
mero como al del número 5.° del artículo anterior, 
la transformación de monte bajo en monte medio o 
similar, y la de éste en monte alto.

4 .° Durante los diez años siguientes a los tres pri­
meros de la plantación, las de terrenos dedicados al 
cukivu del algodón.
,5.° Durante el tiempo de la construcción y un 

ano después, las de edificios que se construyan de 
nueva planta o que se reedifiquen, entendiéndose 
por reedificación la construcción en que se aprove­
chan elementos de edificaciones anteriores, si bien 
modificando totalmente la estructura de éstas;

ó° Durante el tiempo de la obra y un año des- 
Pues, las de edificios que se reformen o amplíen, siern. 
Pre que la reforma afecte a la disposición construc­
tiva v distributiva de aquéllos; y
./ 0 ¡Durante el plazo que determine la legislación 

fíente en la materia, las de fincas comprendidas en 
ia ley de 18 de marzo de 1895 sobre saneamiento y 
mejora interior de poblaciones, y las de casas baratas 
X económicas.

'2) En consecuencia, las rentas comprendidas en 
los- cinco primeros números del párrafo anterior se 
tunarán, durante 1os plazos indicados, en el valor ■ 
?lle tuvieren antes de establecerse los cambios o me- ¡ 
.,Ol'as de cultivo o de iniciarse la construcción.
. (3) Las rentas comprendidas en el número sexto . 
Se estimarán a los efectos del tributo:

a) Durante el tiempo de la obra, como si los te- ¡ 
’enos respectivos fueran solares, siempre que la re- ' 

exija el total desalojamiento de los edificios; . 
. cu h) qUe rindan los locales no desalojados si la re- ’ 

pjia no exige el total desalojamiento; y
Durante el año siguiente a 1a obra, en el va-

‘ j'Ur tuvieren antes de iniciarse ésta.
. D Las rentas comprendidas en el número sép-

0 del párrafo primero se estimarán con arreglo

a lo preceptuado por la legislación en él mencio­
nada.

(5) Ninguna exención temporal debida a modi­
ficaciones realizadas por el dueño será aplicada si no 
se ha dado cuenta de las mismas en el primer año 
de su realización.

(Continuará')

SECCIÓN SEGUNDA

Núm. 235.

MSIÍM3 C!V¡¡, BB LA PSgV¡NSI¿ Sí ZÁSiGOZá

Los cargos de Médico titular e Inspector mu­
nicipal de Sanidad de Calcena y el agregado Pu- 
rujosa, se hallan vacantes, con los sueldos anua­
les de 2.000 y 200 pesetas respectivamente, sa­
tisfechas por trimestres vencidos del presupues­
to municipal de ambos Ayuntamientos.

Además, el Profesor podrá contratar directa­
mente las igualas con los vecinos pudientes.

So admiten solicitudes, debidamente docu­
mentadas, por término de treinta días, a contar 
del de Ja inserción, en la Alcaldía de Calcena, 
debiendo hacer presente que para la provisión 
se tendrá en cuenta la escala gradual de méritos 
determinados en la R. O. de 29 de septiembre 
y en el art. l.° del apéndice del Reglamento de 
Sanidad municipal.

Zaragoza, 14 de enero de 1927.
El Gobernador civil,

Enriaue d<? Montero v de Torres

SECCIÓN QUINTA

MINISTERIO DE FOMENTO

Dirección general de Agricultura y Montes.
De acuerdo con lo dispuesto en la Real orden 

de 31 de diciembre último (Gaceta de 6 d i ac- 
l tual), esta Dirección general recuerda a los se- 
i ñores Directores de las Compañías de ferroca­

rriles el exacto cumplimiento de lo dispuesto 
en los artículos 88 y siguientes del Reglamento 
de Epizootias, relacionados con la desinfección 
de vagones y material de embarque y transpor­
te de ganados.

Madrid, 10 de enero de 1927. — El Director 
general, Emilio Vellando.

(Gacela 12 enero 1927).

SECCIÓN SEXTA
Confección y exposición de documentos

Comisiones de evalaación.

Designados por los Ayuntamientos, conforme al 
artículo 489 del Estatuto municipal de 8 de marzo de 
1924, los vocales natos de las Comisiones de evalua­
ción que han de formar el repartimiento general del 
ejercicio de 1927, quedan expuestas al público dicha» 
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designaciones, con los documentos que han servido de 
base a las mismas, por término de siete dias, en las 
respectivas Casas Consistoriales, para los efectos de 
reclamaciones, que podrán formularse en el plazo 
expresado ante las citadas Alcaldías.

Número 216 Malpica de Arba
— 243 Tauste

♦ * ♦
Con el fin de que las Comisiones de evaluación 

de los pueblos que abajo se expresan puedan for­
mar con toda exactitud el repartimiento ge­
neral del ejercicio de 1927, se invita y requiere 
a todos los vecinos y hacendados forasteros, para 
que en el plazo de quince días, contados desde la 
inserción de este anuncio en el Boletín Oficial, pre­
senten en las secretarías de sus respectivos Ayunta­
mientos declaraciones juradas de todas las utilida­
des que obtengan en su correspondiente término mu- 
aieipal; advirtiendo, que a cuantos no lo verifiquen 
se lee considerará conformes con los datos obrantes 
«a dichas oficinas, sin tener derecho a reclamación 
alguna respecto a la cuota que se les asigne ni con­
tra la totalidad del reparto.

Número 194 Cosuenda
— 222 Alberite de San Juan
— 223 San Mateo de Gallego
- 237 Tauste 

Gotor
♦ ♦ ♦

Por los plazos y a los efectos reglamentarios, st 
hallan expuestos al público, en los sitios de costum­
bre, los siguientes documentos, pertenecientes a los 
pueblos que se expresas:

Proyecto de presupuesto para 1927.
Número 242 La Almunia

— 247 Villar de ios Navarros
Prórroga del presupuesto para regir en 1927.
Número 188 Tarazona

Presupuesto ordinario para 1927.
Número 185 Luesia

— 200 Sádaba
— 225 Inogés
— 244 Lécera

Ordenanzas de exacciones municipales.
Número 188 Tarazona

— 236 Tauste
Repartimiento general.

Número 238 Sos del Rey Católico.
Padrón de cédulas personales.

Número 190 Nuévalos
— 193 Bagüés
— 196 Puebla de Alfindén

Padrón de habitantes.
Número 217 Monegrillo

Reemplazos.

Incluidos en el alistamiento para el año actual 
los mozos pertenecientes a los pueblos que a conti­
nuación se expresan, como comprendidos en el caso 
5.° del artículo 96 de la vigente ley de Reclutamiento 
y Reemplazo del Ejército, ignorándose el paradero 
de aquéllos, se les cita por medio del presente para 
que comparezcan, en sus respectivas Alcaldías, los 

días 30 del actual, 13 de febrero y 6 de marzo, a fin 
de presenciar las operaciones de rectificación y cierre 
del alistamiento; advirtiéndoles que de no hacerlo 
les parará el perjuicio consiguiente.

Núm. 244 Lécera. — Pascual Adolfo Terrén 
! Mañero y Joaquín Artigas Dueñas.

Núm. 248 La Muela.—Valentín Jimeno Gar­
cía, Orencio Hidalgo Casanova y Pedro Maella 
Lorente. .

Núm. 249 Tarazona.—Félix Serrano Alvarez.

Ainzón. N.° 250.
Habiéndose creado por este Ayuntamiento la 

plaza de Comadrona titular, en cumplimiento de 
lo preceptuado en el artículo 41 del Reglamen­
to de Sanidad municipal, se anuncia la vacante 
para su provisión, siendo el sueldo anual de 
veinticinco pesetas por la asistencia gratuita a 
las personas incluidas en la lista de beneficen­
cia.

El plazo para la presentación de solicitudes 
a esta Alcaldía será de quince días, contados 
desde el siguiente al que este anuncio aparezca 
inserto en el B O. de la provincia.

Para conocimiento se advierto que en esta 
localidad se halla establecida una señora con 
el título de Comadrona, la cual ejerce la pro­
fesión.

Ainzón, a 13 de enero de 1927. — El Alcalde, 
Carlos Zalaya.

Sestrica. N.°251.
Declarado nulo el nombramiento de Médico 

titular de esta villa por no pertenecer el nom­
brado al Cuerpo de Inspectores de Sanidad, se 
abre nuevo concurso por treinta días, para la 
provisión en propiedad de la titular de esta vi­
lla y su agregado Viver de la Sierra, dotada 
con 1.255‘90 y 125‘50 por Inspección, más 24440 
y 24‘41 respectivamente de Viver, podiendo los 
aspirantes dirigir sus instancias a esta Alcaldía 
en el plazo de treinta días indicado.

Sestrica, 10 de enero de 1927. — El Alcalde, 
Celestino Molinero.
|------------------------------------------- —--------- -----------

PARTE NO OFICIAL
Subasta.

Se venderá en subasta el 20 actual, cuatro 
tarde, en Roda, 36, principal, Zaragoza, casa 
San Genis, 12, y parcela 200 m3, Ampliación Ex­
planada, 10, A.-Precio, 11.500 pesetas en alza.

DOCUMENTOS HISTORICOS GE OiHOU 1SB ■¡II
POR D. TORIBÍO DEL CAMPILLO

PRECIO 5 PESETAS

De venta en la Depositaría de la Exorna. Di­
putación de Zaragoza.

Impk e n t a  d e l  Ho s pic io


